CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 183 / 2021

Indica ao Prefeito Municipal analisar a

possibilidade junto à Secretaria Competente,

para criar plano de arborização em toda a

extensão da Avenida Manoel Ruz Peres.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal analisar a possibilidade junto à Secretaria Competente, para

criar plano de arborização em toda a extensão da Avenida Manoel Ruz Peres.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

O pedido se justifica pelo fato de que a implantação da arborização de área

urbana no município deve ser vista como um instrumento de desenvolvimento e

de qualidade de vida. Sabe-se que as árvores urbanas desempenham função

relevante para os cidadãos e para o meio ambiente trazendo inúmeros

benefícios, como por exemplo, conforto climático, controle da temperatura e a

umidade do ar, absorção de parte dos raios solares, absorção da poluição

atmosférica, eleva a permeabilidade do solo, proporciona sombra, etc., além de

aprimorar a paisagem urbana, embelezando a cidade. Assim, a elaboração de

um plano ou projeto de arborização é de vital importância nesta avenida que não

possui árvores. O plantio de árvores irá embelezar a via, proporcionando uma

vista agradável aos olhos dos moradores e visitantes que por ali trafegam,

beneficiando toda a comunidade.

PROT-CMI 3310/2021
26/11/2021 - 08:38
IND 2114/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Sala das Sessões, em 24 de novembro de 2021.

”

ho
| Décio Rocha

Vereador

PROT-CMI 3310/2021
26/11/2021 - 08:38
IND 2114/2021